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Sistema de Informacdes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNACIONAL

Relatério de Gestao Fiscal Simplificado

Camara de Vereadores de Ibitirama - ES (Poder Legislativo)

CNPJ:
Exercicio: 2024
Periodo de referéncia: 2° semestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7>
Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses) - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 75.239,12 76.322,28 77.184,65 101.312,84 129.239,49
Pessoal Ativo 75.239,12 76.322,28 77.184,65 101.312,84 129.239,49
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis 69.026,73 70.020,45 70.811,62 83.729,63 118.568,35
Obrigagdes Patronais 6.212,39 6.301,83 6.373,03 17.583,21 10.671,14
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ﬁ;::[salzgslge::z gi:eas;ﬁ g)ecarren(es de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagéo de forma 000 000 000 000 000
Despesa com Pessoal néo Executada Orgamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (Il) 0,00 0,00 0,00 0,00 405,31
Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissao Voluntaria 0,00 0,00 0,00 0,00 405,31
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior ao da Apuragao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agentes Comunitarios de Satide e de Combate as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
g:;gre’fau;xnév;; r:;err:?/;% a0 p\:’ct: Z"’éagil ]do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de 000 000 0,00 000 0,00
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - ) 75.239,12 76.322,28 77.184,65 101.312,84 128.834,18
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<MR-6>

89.969,43
89.969,43
82.540,77
7.428,66
0,00

0,00

0,00

8.097,34
8.097,34

0,00
81.872,09

LIQUIDADAS
<MR-5> <MR-4>

89.012,10 70.905,97
89.012,10 70.905,97
81.662,49 74.269,29
7.349,61 -3.363,32
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
89.012,10 70.905,97

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

<MR-3>
80.953,52
80.953,52
74.269,29
6.684,23
0,00

0,00

0,00

0,00
80.953,52

<MR-2>
80.953,52
80.953,52
74.269,29
6.684,23
0,00

0,00

0,00

0,00
80.953,52

<MR-1>

103.551,04
103.551,04
96.740,24
6.810,80
0,00

0,00

0,00

0,00
103.551,04

<MR>

164.498,74
164.498,74
154.124,47
10.374,27
0,00

0,00

0,00

30.834,49
30.834,49

0,00
133.664,25

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)

1.139.142,70
1.139.142,70
1.050.032,62
89.110,08
0,00

0,00

0,00

39.337,14
39.337,14

0,00
1.099.805,56

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)

0,00
0,00
0,00
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TesouroNACIONAL Exercicio: 2024
Periodo de referéncia: 2° semestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

a - DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 59.312.527,80

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art. 166-A, §1°, da CF) (V) 0,00

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (V1) 881.088,00

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneracéo dos agentes comunitéarios de satide e de combate as endemias 0.00

(CF, art. 198, §11) (VII) \

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) 58.431.439.80

=(IV-V-VI) AOLASE

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lll a + 1l b) 1.099.805,56 1,88
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF) 3.505.886,39 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo tinico do art. 22 da LRF) 3.330.592,07 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 3.155.297,75 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2024

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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TesouroNACIONAL Exercicio: 2024
Periodo de referéncia: 2° semestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

& = Percentual
Parametros para Reducéo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual
Parametros para Redugdo do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (1X) (%) (LRF, art. 20)
DTP em 2021 (XII) (%)
Excedente em 2021 (XIll) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

) Apuracdo da Trajetéria de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIIl)
% DTP (VIII/ VIl
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2024
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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Relatério de Gestao Fiscal Simplificado

Camara de Vereadores de Ibitirama - ES (Poder Legislativo)
CNPJ:

Exercicio: 2024

Periodo de referéncia: 2° semestre

Sistema de Informacdes
Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

siconfi

TesouroMNACIONAL

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa
OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Disponibilidade de Caixa Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE  Liquidados e N&o Pagos Demais DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
DE CAIXA BRUTA De Res‘:igupflgi‘gamd?j:"dh:d“ Obrigacdes INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
(@ Exercicios Do Exewmqumenores ‘@) | Financeiras PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)=(a-(b+c+d+e))
Anteriores | Exercicio (c) (e)
(b)
TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1) 636.841,98 0,00 0,00 0,00 8.747,96 628.094,02
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Previdéncia Social
Recursos Vinculados a Fundos
Recursos de Operacdes de Crédito
Recursos de Alienagao de Bens/Ativos
Recursos a a
Recursos Extraorcamentarios Vinculados a Depésitos Judiciais
Outros Recursos Extraorgamentérios
Outros Recursos Vinculados
TOTAL (lll) = (1 + 11) 636.841,98 0,00 0,00 0,00 8.747,96 628.094,02
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RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO (g)

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA FINANCEIRA)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - 9)

628.094,02
0,00

628.094,02
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TesouroNACIONAL Exercicio: 2024
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2024
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Semestre
Receita Corrente Liquida =
Valor Até o Semestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 59.312.527,80

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal 58.431.439,80

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.099.805,56 1,88
Limite Maximo (incisos I, Il e Il do art. 20 da LRF) - <%> 3.505.886,39 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 3.330.592,07 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 3.155.297,75 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos\alPagar RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 0,00 628.094,02

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.7 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2024

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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Assinatura: 1
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Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
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Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.
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